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INFORME BALANCE 

LIBERTAD DE PRENSA



AGRESIONES DESDE
2018 A 2022



2018
2019
2020
2021
2022

65
77

125
219



Hasta el 15 de

diciembre (151 afectaciones)
125



VULNERACIONES
REGISTRADAS 2022



A
PE

S
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo 
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

11
6
11
11
4
9

9
8
8
17
19
12

Hasta el 15 de diciembre



PRINCIPALES
AGRESIONES 

EN EL 2022 





PRINCIPALES
AGRESORES 

EN EL 2022 





TIPIFICACIÓN DE
VÍCTIMAS

EN EL 2022 





CASOS POR
DEPARTAMENTO Y ZONA

EN EL 2022 



61 CASOS EN LA
ZONA CENTRAL 





 

56 CASOS EN  EL
ESPACIO DIGITALA

PE
S



REFORMAS LEGALES
QUE LIMITAN LA

LIBERTAD DE PRENSA
EN EL 2022 



Reformas al Código Penal y a la Ley de Proscripción de Maras,
pandillas y Asociaciones, Grupos y Organizaciones ilícitas (abril
2022)

Reformas a la Ley de Telecomunicaciones aprobadas el 26 de
octubre de 2022.)

Reformas a la Ley especial para la intervención de las
telecomunicaciones.

 Leyes para la prevención del lavado de dinero y lucha contra la
financiación del terrorismo

 Reformas a la Ley de Acceso a la Información Pública.





PERIODISTAS QUE
HAN TENIDO QUE
SALIR DEL PAÍS 

EN EL 2022 



PERIODISTAS QUE HAN TENIDO QUE SALIR DEL PAÍS
POR PREVENCIÓN

Casos registrados

8 

6 

4 

2 

0 



CENTRO DE MONITOREO DE
AGRESIONES A PERIODISTAS

7746-4325

A
PE

S


